COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE - Prot 0008448 del 20/08/2024 Tit 4 Cl 8 Fasc



REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE

Via Lignana n. 41 – 13049 TRONZANO VERCELLESE (VC)
Codice Fiscale e Part. IVA: 00317880029 – tel. 0161 911235 – fax 0161 912295
E – MAIL comune, fronzanovercellese, vc@cert, legalmail, it

Protocollo interno n. 8448 del 20.08.2024

ORDINANZA N. 57/2024

ORDINANZA DI CHIUSURA PARZIALE E TEMPOPRANEA DEL CIMITERO COMUNALE AL PUBBLICO

IL SINDACO

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 19.12.1990 è stato approvato "Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale" in attuazione al D.P.R. 10 Settembre 1990, n. 285;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.1993 è stato adeguato il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con atto consigliare n. 127/90 in conformità alle osservazioni formulate dal Ministero della Sanità;

CONSIDERATO che a seguito di evento atmosferico del giorno Venerdì 22.12.2023 è stato divelto in alcuni punti il manto di copertura in lastre di fibro-cemento-amianto del settore loculario posto al Cimitero Comunale in Campo Santa Maria come da verbale di sopralluogo del Servizio Tecnico (prot. int. n. 12956 del 30.12.2023);

DATO ATTO che l'impresa appaltatrice dei lavori di ripristino copertura settore loculario Campo Santa Maria (C.I.G. n. B183D40D9D) ha comunicato per le vie brevi l'inizio delle opere per il giorno 02.09.2024 e ha richiesto la chiusura parziale e temporanea del Cimitero Comunale limitando l'accesso di Campo Santa Maria nei giorni del 02-03.09.2024;

CONSIDERATO che le opere comprendono la rimozione, lo smaltimento e la bonifica del manto di copertura tetto e delle lastre già a terra in cemento-amianto (eternit) oggetto di evento atmosferico con verniciatura incapsulante in opera per il fissaggio delle fibre volatili, con movimentazione delle lastre per l'imballaggio su pallet avvolgendole con pellicola di polietilene e con pulizia del sottotetto;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla chiusura parziale e temporanea del Cimitero Comunale litando l'accesso al Campo Santa Maria;

VISTI l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, le Leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria e lo Statuto comunale;

ORDINA

- la chiusura parziale e temporanea al pubblico, negli orari di apertura del Cimitero Comunale, di Campo Santa Maria nei giorni 02-03.09.2024 durante l'esecuzione dei lavori di ripristino copertura settore loculario Campo Santa Maria (C.I.G. n. B183D40D9D) ed in particolare durante l'esecuzione delle operazioni di rimozione, di smaltimento e di bonifica del manto di copertura del tetto e delle lastre già a terra in cemento-amianto (eternit) oggetto di evento atmosferico, di verniciatura incapsulante in opera per il fissaggio delle fibre volatili, di movimentazione delle lastre per l'imballaggio su pallet avvolgendole con pellicola di polietilene e di pulizia del sottotetto;

COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE - Prot 0008448 del 20/08/2024 Tit 4 Cl 8 Fasc



REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE

Via Lignana n. 41 – 13049 TRONZANO VERCELLESE (VC)
Codice Fiscale e Part. IVA: 00317880029 – tel. 0161 911235 – fax 0161 912295
E – MAIL comune.tronzanovercellese.vc@cert,legalmail.it

- la sospensione, all'interno del Cimitero Comunale Campo Santa Maria, di ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata con decorrenza dal giorno 2 Settembre 2024 e sino al giorno 3 settembre 2024 incluso, garantendo, nel predetto periodo, i servizi di sepoltura con sospensione dei lavori da eseguirsi sulla copertura del settore loculario di Campo Santa Maria.

Si dà atto che la presente ordinanza sarà;

- trasmessa via P.E.C. alla Prefettura di Vercelli;
- immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante l'affissione all'Albo Pretorio Digitale, con preventiva informazione ai cittadini sul sito web istituzionale e con avvisi affissi all'esterno e all'interno del Cimitero.

INFORMA

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta) giorni o al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della stessa all'albo pretorio.

Tronzano Vercellese, 20.08.2024

Michele Phirate